
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI  
                         

 HOTĂRÂRE 
privind modificarea hotărârii Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 84 din 
20.12.2021 privind modificarea taxei speciale de salubrizare percepută pe raza 

teritorială a comunei Mărculeşti, începând cu data de 01.01.2022   
 

 
         Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
     Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei nr. 1137 din 24.03.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1138 din 24.03.2022; 
-adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ ECOO 2009 ” nr. 19 din 
23.03.2022;  
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 1185 din 28.03.2022; 
-fișele de fundamentare a noilor tarife / taxe  speciale de colectare deşeuri fracţie 
uscată; 
      În conformitate cu : 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Ordinului Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 
specifice serviciului de salubrizare a localităților;   
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-
cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 553/29.08.2011 încheiat de 
ADI ECOO 2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 92 / 2021 privind regimul 
deșeurilor; 
         În temeiul prevederilor art. 129, alin.( 2 ), lit.b), alin. ( 4 ), lit. c), art. 139, alin. ( 
3 ), lit. c) şi art. 196, alin. ( 1 ), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 
2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.I Hotărârea Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 84 din 20.12.2021 se 
modifică după cum urmează: 
1.La articolul 1, alineatul ( 1 ) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
      “ ( 1 ) Taxa specială de colectare deşeuri municipale fracţia umedă pentru 
utilizatori casnici – mediul rural este de 8 lei / persoană / lună. “ 
 
 



 
 

 
2. La articolul 1, alineatul ( 3 ) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
       “ ( 3 ) Tariful de colectare deşeuri municipale fracţia umedă pentru agenţi 
economici şi instituţii pentru serviciile prestate de SC ADI ECOO 2009 SRL este de 
528 lei / tonă cu TVA. “ 
3. La articolul 1, alineatul ( 4 ) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
        “ ( 4 ) Se aprobă taxa specială / tariful de colectare deșeuri municipale fracția 
uscată, practicat de către SC ADI ECOO 2009 SRL, după cum urmează: 

- tarif de colectare deșeuri municipale fracția uscată pentru agenți economici și 
instituții: 379,18 lei (TVA inclusă); 

- taxa specială de colectare deșeuri municipale fracția uscată pentru utilizatorii 
casnici – mediul rural: 2 lei/persoană/lună; 
Art.II. Tarifele / taxele speciale de colectare deşeuri municipale fracţia umedă 
percepute pe raza teritorială a comunei Mărculeşti sunt puse în aplicare începând cu 
data de 01.04.2022. 
Art. III. Tarifele / taxele speciale de colectare deşeuri municipale fracţia uscată 
percepute pe raza teritorială a comunei Mărculeşti sunt puse în aplicare începând cu 
data semnării contractului de prestări – servicii cu operatorul de salubritate. 
Art.IV Prin grija secretarului general al comunei Mărculeşti, prezenta hotărâre se 
comunică, spre știință, Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECOO 2009”, SC ADI ECOO 2009 SRL și Instituției Prefectului – Județul Ialomița. 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                   
      HITIANU VALENTIN 
                                                                         DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 23 
Adoptată astăzi, 28.03.2022 
La Mărculeşti 


